imo colonus de hoc aliquid ex certa scientia retinens vel subtrahens vel celans ad restitu-

tionem tenetur, dum tarnen antiqua et solita tallia fiat et talis etiam, quae scitur et probabi-

liter creditur, quod ab initio ex iusta causa fuerit imposita. verumtamen si non ftierit dic-

tum, quota tallia fiat, sed in concessione rei fuit indeterminate dictum, quod dominus in tali

homine vel cassamento possit talliam facere, intelligendum est de moderata tallia considerata

hominis facultate et cassamenti qualitate. si vero dominus immoderate extorsit, debet ad re-

stitutionem per sacerdotem induci; sed si colonus non exactus tacite vel expresse absque

domini dolo et fraude aliquid ultra domino offert, dominus gratis recipiens restituere non

tenetur. secus tamen est, si violenter aut minis vel terroribus extorsit. quodsi forte ipse

et eins praedecessores tot exegerint ab hominibus suis, quod si venderet quidquid haberet

restituere non posset, tunc consulat ei sacerdos, ut remittat hominibus in recompensationem

aliquam servitutem vel aliquos census , ad quos ei forte tenentur, vel concedat eis aliquam

libertatem vel construat hospitale vel aliquid aliud pium agat cum consensu damna passonun

seu successormn illorum.

2) S. dazu oben S. 1257.
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Erhebung, so bedurfte es bei den Rechten, welche aus der Übertragung von

Reichshoheit erflossen, viehiiehr einer Anpassung und Erweitening. In diesem

Sinne wurden hauptsächlich die Regalien behandelt, weniger die alten an die

Territorien übergegangenen Grafenrechte, welche schon früh grundherrschaftlichen

bezw. vogteilichen Charakter angenommen hatten^. In welcher Weise man
mit den Regalien verfuhr, ist schon oben S. 1276 f. erörtert worden: man
brachte zum erstenmal ihren Charakter voll, bis in die lokalen Verhältnisse

hinein zur Anwendung und scheute dabei den Kampf weder mit Markgenossen-

schaften noch mit Grundherrschaften und Städten ; höchstens dafs man ihnen

die finanzielle Ausnutzung einzelner Regalien unter landesherrlicher Aufsicht

überliefs ^. Der allgemeine Erfolg dieses Vorgehens aber spricht sich darin aus,

dafs die Regalien am Schlüsse des Mittelalters im Gegensatz zu den halb-

privatrechtlichen indirekten Steuern aus Grundherrschaft und Vogtei als die

eigentlichen öffentlich-rechtlichen indirekten Steuern des Territoriums erscheinen.

Zu diesen indirekten Steuern kamen nun aber noch direkte Landes-

steuern : eben auf diesem Gebiet liegt eine folgenreiche Erweiterung der terri-